
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000054/2014, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 10:07:58 horas, do dia 7 de Agosto de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva do sistema de controle de acesso veicular..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

SimRodrigo Auro Vieira de Lima

Micro 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

SimWILLIAM LOPES DE SOUZA

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

03.284.853/0001-90 - SAMA SEGURANCA ELETRONICA E INFORMATICA LTDA - ME

Valor total do lote: R$ 40.416,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Nº do item no processo: 1

000021512 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 1 de 12



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 40.416,0000 Valor total: R$ 40.416,00

Propostas:

Fornecedor:

03.284.853/0001-90 - SAMA SEGURANCA ELETRONICA E INFORMATICA LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000191

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 150.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Nº do item no processo: 1

000021512 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 150.000,0000 R$ 150.000,00

Fornecedor:

38.568.531/0001-58 - INTERMICRO SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

Identificação do fornecedor: F000152

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 120.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Nº do item no processo: 1

000021512 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 120.000,0000 R$ 120.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

07/08/2014 11:14:21 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 75.000,00

07/08/2014 11:14:16 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 78.600,00

07/08/2014 11:14:06 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 78.700,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 2 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

07/08/2014 11:13:56 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 79.000,00

07/08/2014 11:13:35 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 79.138,00

07/08/2014 11:13:33 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 79.500,00

07/08/2014 11:13:18 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 79.700,00

07/08/2014 11:13:08 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 79.900,00

07/08/2014 11:13:01 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 80.375,00

07/08/2014 11:12:46 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 80.400,00

07/08/2014 11:12:14 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 80.899,00

07/08/2014 11:12:10 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 80.990,00

07/08/2014 11:11:42 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 81.400,00

07/08/2014 11:11:34 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 81.500,00

07/08/2014 11:11:24 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 81.800,00

07/08/2014 11:11:16 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 81.900,00

07/08/2014 11:11:08 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 82.200,00

07/08/2014 11:10:55 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 82.300,00

07/08/2014 11:10:35 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 82.600,00

07/08/2014 11:10:30 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 82.700,00

07/08/2014 11:10:19 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 82.900,00

07/08/2014 11:10:10 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 83.000,00

07/08/2014 11:10:01 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 83.400,00

07/08/2014 11:09:50 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 83.500,00

07/08/2014 11:09:39 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 83.800,00

07/08/2014 11:09:19 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 83.900,00

07/08/2014 11:09:03 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 84.300,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 3 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

07/08/2014 11:08:59 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 84.400,00

07/08/2014 11:08:46 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 84.700,00

07/08/2014 11:08:37 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 84.900,00

07/08/2014 11:08:28 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 85.100,00

07/08/2014 11:08:17 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 85.200,00

07/08/2014 11:08:04 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 85.500,00

07/08/2014 11:07:56 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 85.800,00

07/08/2014 11:07:30 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 86.000,00

07/08/2014 11:07:27 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 86.500,00

07/08/2014 11:07:12 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 86.800,00

07/08/2014 11:07:04 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 87.000,00

07/08/2014 11:06:50 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 87.300,00

07/08/2014 11:06:29 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 87.500,00

07/08/2014 11:05:49 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 88.000,00

07/08/2014 11:05:31 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 88.500,00

07/08/2014 11:05:12 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 89.000,00

07/08/2014 11:04:50 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 89.300,00

07/08/2014 11:04:34 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 90.000,00

07/08/2014 11:04:24 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 92.100,00

07/08/2014 11:04:08 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 92.888,00

07/08/2014 11:03:54 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 92.900,00

07/08/2014 11:03:42 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 93.000,00

07/08/2014 11:03:33 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 93.400,00

07/08/2014 11:03:10 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 93.700,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 4 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

07/08/2014 11:02:48 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 94.000,00

07/08/2014 11:02:30 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 94.500,00

07/08/2014 11:02:05 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 94.900,00

07/08/2014 11:01:56 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 95.200,00

07/08/2014 11:01:27 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 95.400,00

07/08/2014 11:01:20 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 95.600,00

07/08/2014 11:01:06 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 95.800,00

07/08/2014 11:00:46 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 96.000,00

07/08/2014 11:00:41 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 96.400,00

07/08/2014 11:00:27 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 96.500,00

07/08/2014 11:00:16 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 96.800,00

07/08/2014 10:59:48 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 97.000,00

07/08/2014 10:59:29 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 97.200,00

07/08/2014 10:58:47 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 97.600,00

07/08/2014 10:58:23 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 98.000,00

07/08/2014 10:57:46 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 99.000,00

07/08/2014 10:56:48 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 99.400,00

07/08/2014 10:56:19 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 99.700,00

07/08/2014 10:56:11 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 99.600,00

07/08/2014 10:55:38 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 99.900,00

07/08/2014 10:55:14 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 100.000,00

07/08/2014 10:55:05 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 103.200,00

07/08/2014 10:54:20 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 104.000,00

07/08/2014 10:54:05 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 105.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 5 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

07/08/2014 10:53:23 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 108.700,00

07/08/2014 10:52:24 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 109.000,00

07/08/2014 10:51:59 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 110.000,00

07/08/2014 10:51:03 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 112.800,00

07/08/2014 10:50:18 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 113.200,00

07/08/2014 10:49:45 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 113.350,00

07/08/2014 10:49:24 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 113.500,00

07/08/2014 10:49:15 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 113.900,00

07/08/2014 10:48:51 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 114.000,00

07/08/2014 10:48:28 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 114.200,00

07/08/2014 10:48:09 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 114.400,00

07/08/2014 10:47:47 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 114.500,00

07/08/2014 10:47:26 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 115.000,00

07/08/2014 10:47:09 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 117.400,00

07/08/2014 10:46:50 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 117.600,00

07/08/2014 10:46:26 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 117.900,00

07/08/2014 10:46:06 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 118.000,00

07/08/2014 10:44:37 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 119.300,00

07/08/2014 10:43:37 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 119.500,00

07/08/2014 10:42:30 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 119.600,00

07/08/2014 10:40:38 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 119.700,00

07/08/2014 10:39:13 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

NãoR$ 119.800,00

07/08/2014 10:28:21 03.284.853/0001-90 - SAMA
SEGURANCA ELETRONICA E
INFORMATICA LTDA - ME

NãoR$ 119.900,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 6 de 12



Aceitação de proposta

Data / hora Evento

08/08/2014 10:27:01 A proposta do fornecedor 03.284.853/0001-90 - SAMA SEGURANCA ELETRONICA
E INFORMATICA LTDA - ME foi aceita, pelo valor total de R$ 40.416,00.

07/08/2014 14:27:22 A proposta do fornecedor 38.568.531/0001-58 - INTERMICRO SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA não foi aceita, pelo seguinte motivo: Motivo da não aceitação
explicitado na íntegra nas ocorrências do pregão..

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

08/08/2014 10:40:08 O fornecedor SAMA SEGURANCA ELETRONICA E INFORMATICA LTDA - ME foi
habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

08/08/14 11:14
Suspenso para aguardar recebimento da proposta final, procuração e
declarações originais, visando à adjudicação do lote.

08/08/2014 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

07/08/14 16:53
Aguardando a manifestação do setor técnico referente à proposta do
F000152.
Retomaremos a sessão, dia 08.08 às 10 horas, visando a declaração de
vencedor.

08/08/2014 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

07/08/14 12:53
Suspenso para análise da proposta e documentação.

07/08/2014 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

08/08/2014 14:22:46 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

08/08/2014 14:00:28 Pregoeiro Srs., boa tarde!Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 7 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

08/08/2014 11:14:11 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Suspenso para aguardar recebimento da proposta final,
procuração e declarações originais, visando à
adjudicação do lote. ". O lote deve ser reativado dia
08/08/2014 às 14:00 h.

1

08/08/2014 11:08:31 Pregoeiro A documentação ORIGINAL deverá ser entregue no
Protocolo Geral da PGJ, Av. Álvares Cabral 1740, CEP
30.170-001, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte,
MG.

Todos

08/08/2014 11:07:43 Pregoeiro A documentação citada deverá ser entregue em no
máximo 2 (dois) dias úteis, até 12.08.2014.

Todos

08/08/2014 11:04:55 Pregoeiro Sr. licitante F000191: aguardamos a apresentação da
proposta, procuração e declarações originais, para que
seja possível adjudicar o objeto à sua empresa.

Todos

08/08/2014 10:59:17 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 08/08/2014, às 10:59. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

08/08/2014 10:48:12 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 08/08/2014,
às 10:48.

1

08/08/2014 10:40:08 Portal de
compras

O fornecedor F000191, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

08/08/2014 10:27:01 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000191 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 40.416,00.

1

08/08/2014 10:25:31 Pregoeiro O Balanço Patrimonial da empresa foi analisado pela
Assessora Contábil Financeira Daniela Chagas Sodré
(MAMP 2759), que opinou pela habilitação do licitante.

Todos

08/08/2014 10:22:44 Pregoeiro Srs., informamos que a empresa encontra-se habilitada.Todos

08/08/2014 10:10:57 Pregoeiro Srs., a proposta foi aprovada pelo setor
técnico/solicitante.

Todos

08/08/2014 10:07:26 Pregoeiro Fineza aguardarem no chat.Todos

08/08/2014 10:07:15 Pregoeiro Ainda aguardamos a análise da proposta, pelo setor
técnico (Superintendência de Engenharia Arquitetura e
Manutenção Predial - SEA/PGJ).

Todos

08/08/2014 10:06:29 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

08/08/2014 10:06:03 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

07/08/2014 16:56:43 Pregoeiro onde se lê F000152 leia-se F000191.Todos

07/08/2014 16:53:46 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando a manifestação do setor técnico referente à
proposta do F000152.
Retomaremos a sessão, dia 08.08 às 10 horas, visando
a declaração de vencedor.
 ". O lote deve ser reativado dia 08/08/2014 às 10:00 h.

1

07/08/2014 16:50:44 Pregoeiro Prezados senhores, a sessão será suspensa e
retomada amanhã, dia 08.08.2014 às 10 horas,
porquanto estamos aguardando o posicionamento do
setor solicitante em relação à análise da proposta do
F000152.

Todos

07/08/2014 16:13:52 Pregoeiro A proposta será submetida a análise do setor solicitante.
Fineza aguardar.

Todos

07/08/2014 15:20:41 Pregoeiro Estamos realizando a conferência da documentação.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 8 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

07/08/2014 15:15:41 Fornecedor
F000191

Documentão reenviada1

07/08/2014 15:10:14 Pregoeiro F000191: não acuso o recebimento, gentileza conferir o
endereço de e-mail: licitacao@mpmg.mp.br

Todos

07/08/2014 15:02:59 Fornecedor
F000191

Documentação enviada1

07/08/2014 14:33:09 Fornecedor
F000191

032848530001901

07/08/2014 14:30:57 Pregoeiro Lembramos da necessidade de atentar ao valor do
Termo de Referência (R$40.416,00).

Todos

07/08/2014 14:30:21 Pregoeiro F000191: favor informar o CNPJ e, em cumprimento ao
edital, subitem 7.8.1, c/c item 6 do anexo II, providenciar
e enviar, de imediato, a proposta e a documentação
(vencida ou ausente no CRC-MG) para o e-mail:
licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

07/08/2014 14:29:30 Pregoeiro O F000152 informou não possuir contrato de
manutenção com a empresa desenvolvedora do
software de acesso veicular Velti (subitem 1.1.4 do
Anexo VII) e declinou do certame.

Todos

07/08/2014 14:27:22 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000152 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Motivo da não
aceitação explicitado na íntegra nas ocorrências do
pregão.".

1

07/08/2014 14:10:30 Fornecedor
F000152

Reiteremos o declínio do pleito. Obrigado.1

07/08/2014 14:07:49 Pregoeiro Portanto, fineza se manifestar se sua empresa
realmente deseja ter sua proposta desclassificada por
não possuir o referido contrato..

Todos

07/08/2014 14:06:07 Pregoeiro Ao F000152: lembramos que, conforme já informado na
mensagem de 12:51:13, o subitem 1.1.4 do Anexo VII
deve ser atendido NO MOMENTO DA CONTRATAÇÃO.

Todos

07/08/2014 14:03:32 Pregoeiro Srs. boa tarde!Todos

07/08/2014 14:03:20 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

07/08/2014 14:03:16 Fornecedor
F000152

Esperamos atendê-los em outra oportunidade. Boa
tarde a todos.

1

07/08/2014 14:01:43 Fornecedor
F000152

Sr. Pregoeiro. Boa tarde. Infelizmente teremos de
declinamos do pleito pois a empresa de software não se
prontificou a retornar nossos inúmeros contatos quanto
ao credenciamento. Obrigado.

1

07/08/2014 12:53:47 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Suspenso para análise da proposta e documentação. ".
O lote deve ser reativado dia 07/08/2014 às 14:00 h.

1

07/08/2014 12:52:48 Pregoeiro Srs., devido ao adiantar da hora, suspenderemos a
sessão para que seja retomada às 14h. Aguardamos
manifestação do F000152 sobre o subitem 1.1.4 do
Anexo VII.

Todos

07/08/2014 12:51:13 Pregoeiro Ao F000152: lembramos que, caso sua empresa não
comprove possuir o citado contrato (subitem 1.1.4 do
Anexo VII), no momento da contratação, sua empresa
poderá sofrer as punições administrativas cabíveis.

Todos

07/08/2014 12:50:50 Fornecedor
F000152

Estaremos confirmando até as 14h05m. Obrigado.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 9 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

07/08/2014 12:38:01 Pregoeiro Ao F000152: sua empresa terá mais 10min, até às
12h38min, para comprovar possuir contrato de
manutenção com a empresa desenvolvedora do
software de acesso veicular Velti para garantia de
atualizações de novas versões e correções de bugs.

Todos

07/08/2014 12:21:13 Pregoeiro Ao F000152: será necessário comprovar que sua
empresa possui cadastro com a empresa
desenvolvedora do software de acesso, conforme
estipulado no subitem 1.1.4 do Anexo VII.

Todos

07/08/2014 12:16:59 Fornecedor
F000191

Conforme solicitado segue nosso contato; (31) 3213-
3003 / 3267-1600 (Jaqueline)

1

07/08/2014 12:14:12 Pregoeiro Pedimos ao segundo colocado disponibilizar contatos
para, caso ocorra inab./desclass., possamos entrar em
contato com a empresa. Obrigado.

Todos

07/08/2014 12:13:10 Pregoeiro Estamos aguardando a complementação das
informações da proposta. Favor permanecerem no chat.

Todos

07/08/2014 11:57:55 Fornecedor
F000152

Doc enviada.1

07/08/2014 11:56:48 Fornecedor
F000191

Sr. Pregoeiro, de acordo com o ANEXO VII ¿
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, item 1.1.4 , solicita que
a empresa contratada deve possuir cadastro com a
empresa desenvolvedora do software de acesso
veicular Velti para garantia de atualizações de novas
versões e correções de bugs. Sendo assim, a F000152
possui esse documento ?

1

07/08/2014 11:49:25 Pregoeiro Ao F000152: ainda não recebemos a proposta e
documentação (vencida ou ausente no CRC).

Todos

07/08/2014 11:35:51 Fornecedor
F000152

CNPJ: 38.568.531/0001-581

07/08/2014 11:34:07 Pregoeiro Sr. fornecedor ARREMATANTE, fornecedor F000152,
favor informar o CNPJ e, em cumprimento ao edital,
subitem 7.8.1, c/c item 6 do anexo II, providenciar e
enviar, de imediato, a proposta e a documentação
(vencida ou ausente no CRC-MG) para o e-mail:
licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

07/08/2014 11:32:56 Fornecedor
F000152

Vamos adequar para R$ 40.416,001

07/08/2014 11:32:54 Pregoeiro Lembramos, novamente, que trata-se apenas de
manutenção com cobertura de peças. O sistema já está
implantado.

Todos

07/08/2014 11:29:06 Pregoeiro Ao F000152: aguardaremos a manifestação de sua
empresa até às 11h35min.

Todos

07/08/2014 11:27:55 Fornecedor
F000152

Por favor aguarde um instante. Obrigado1

07/08/2014 11:25:07 Pregoeiro Sr. Licitante arrematante, conforme mensagens
enviadas durante a disputa, o preço ofertado por V. Sa.
encontra-se acima do TR, desta forma solicitamos, caso
haja interesse, adequar para R$40.416,00,
possibilitando assim a contratação. Favor informar no
chat.

Todos

07/08/2014 11:14:22 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

07/08/2014 11:06:43 Fornecedor
F000152

SR PREGOEIRO, IREMOS ATÉ O NOSSO LIMITE SÓ
QUE NÃO CHEGA NO SEU TR.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 10 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

07/08/2014 11:03:33 Pregoeiro Srs., insistimos que os valores estão muito superiores
ao esperado e será impraticável contratar com essa
diferença. Deem seus lances.

Todos

07/08/2014 10:53:33 Fornecedor
F000152

SR PREGOEIRO, COM ESSE TR DE R$ 40.000,00,
PELO MENOS DA NO NOSSA PARTE É IMPOSSÍVEL
CHEGAR.

1

07/08/2014 10:52:13 Pregoeiro Srs. Licitantes, REITERAMOS que o valor do TR é de
R$40.416,00, que deverá ser o preço estimado para a
contratação, deem seus lances.

Todos

07/08/2014 10:48:43 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor do TR é de
R$40.416,00, que deverá ser o preço estimado para a
contratação, deem seus lances.

Todos

07/08/2014 10:47:11 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), REITERAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) CONTINUA(M) MUITO ACIMA do valor
referência. Envie(m) seu(s) lance(s).

Todos

07/08/2014 10:45:51 Pregoeiro Lembramos que o sistema já está instalado. O objeto do
pregão é somente manutenção com cobertura de peças.
Deem seus lances.

Todos

07/08/2014 10:44:22 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

07/08/2014 10:43:22 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

07/08/2014 10:41:51 Pregoeiro Srs. licitantes, iniciaremos agora o TEMPO
RANDÔMICO, deem seus lances.

Todos

07/08/2014 10:40:15 Pregoeiro Srs. licitantes, estamos prestes a iniciar o TEMPO
RANDÔMICO, deem seus lances.

Todos

07/08/2014 10:36:56 Pregoeiro Srs., insistimos que os valores estão muito acima do
Termo de Referência. Deem seus lances.

Todos

07/08/2014 10:32:26 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que os preços
ofertados estão IMENSAMENTE SUPERIORES aos do
valor referência. Enviem seus lances.

Todos

07/08/2014 10:28:12 Fornecedor
F000152

BOM DIA!1

07/08/2014 10:26:23 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

07/08/2014 10:26:17 Pregoeiro Srs. licitantes, BOM DIA! Iniciaremos a disputa, boa
sorte a todos.

Todos

07/08/2014 10:25:54 Fornecedor
F000191

Bom dia a todos!1

07/08/2014 10:07:58 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Razão da desclassificação do F000152:
Instado a se manifestar sobre a necessidade de a empresa possuir contrato de manutenção com a empresa
desenvolvedora do software de acesso veicular Velti (subitem 1.1.4 do Anexo VII), no momento da
contratação, o licitante F000152 afirmou:
Sr. Pregoeiro. Boa tarde. Infelizmente teremos de declinamos do pleito pois a empresa de software não se
prontificou a retornar nossos inúmeros contatos quanto ao credenciamento. Obrigado. Esperamos atendê-los
em outra oportunidade. Boa tarde a todos.

2- Dessa forma, o Pregoeiro informou ao licitante o seguinte: Ao F000152: lembramos que, conforme já
informado na mensagem de 12:51:13, o subitem 1.1.4 do Anexo VII deve ser atendido

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 11 de 12



NO MOMENTO DA CONTRATAÇÃO. Portanto, fineza se manifestar se sua empresa realmente deseja ter
sua proposta desclassificada por não possuir o referido contrato.
Em resposta à mensagem do Pregoeiro, o licitante reiterou a impossibilidade de prosseguir no certame, tendo
informado o seguinte: Reiteremos o declínio do pleito. Obrigado.

3- Analisou as propostas iniciais, acompanhou a sessão de disputa e, posteriormente, APROVOU a proposta
final do licitante arrematante, o servidor Marcelo Alves Pinheiro (MAMP4051) representando a
Superintendência de Engenharia, Arquitetura e Manutenção Predial (SEA/PGJ).

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

07/08/2014 10:07:58 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 08/08/14 14:39 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:59:17 horas, do dia 8 de Agosto de 2014, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira, Catarina Natalino Calixto.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

08/08/2014 14:58 Página 12 de 12


